i! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
T GOBIERNO NACIONAL — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 097-1510-2021
De 15 de octubre de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el Promotor, cuyo Representante Legal es el sefior WEI WEN HUANG CHIA con ntiimero de
cédula No. N-19-2387, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: “RESIDENCIAL SANTA ELENA II
ETAPA”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 14 de octubre de 2021, el sefior WEI WEN HUANG CHIA,
presentd ante el MiIAMBIENTE, el EslA, Categoria II denominado “RESIDENCIAL SANTA
ELENA IT ETAPA”, ubicado en el corregimiento de Antdn, distrito de Ant6n, provincia de Coclé,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores Zuleika Ibafiez y Eduardo Rivera, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE,
mediante las resoluciones , respectivamente IRC-077-2009 e IAR-133-2000.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 14 de octubre de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “RESIDENCIAL SANTA ELENA
IT ETAPA?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE, _

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II del proyecto
denominado “RESIDENCIAL SANTA ELENA II ETAPA” promovido por ROYAL
CHINA, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
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No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 15 dias, del mes de octubre del afio dos mil veintiunos (2021).
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
] INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |14 DE OCTUBRE DE 2021
FECHA DE INFORME: | 15 DE OCTUBRE DE 2021

PROYECTO: RESIDENCIAL SANTA ELENA II ETAPA
CATEGORIA: 11
PROMOTOR: ROYAL CHINA, S.A.

ZULEIKA IBANEZ IRC-077-2009

EDUARDO RIVERA IAR-133-2000

BUEN RETIRO, CORREGIMIENTO DE ANTON Y
DISTRITO DE ANTON, PROVINCIA DE COCLE

CONSULTORES:

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en construir 698 viviendas unifamiliares bajo la norma de fondo solidario de
vivienda (FSV), a desarrollarse en la finca identificada con Folio Real N°367944, del cual se
utilizarin 23 has 5832.76mts?, propiedad de la empresa promotora. El proyecto contard con 3
lotes para comercio urbano, 1 lote para puesto de policia, 1 lote para escuela primaria, 2 lotes
para uso publico, 1 lote para centro parvulario, 1 lote para capilla, 1 lote para centro de salud, 1
lote para centro comunal, 1 lote para tanque de agua y pozo y 1 lote para planta de tratamiento,
los lotes tienen 4reas que van desde 200,00m? hasta 18768.22m>.

II1. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EslA, Categoria II, del proyecto denominado: “RESIDENCIAL SANTA
ELENA II ETAPA”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“RESIDENCIAL SANTA ELENA II ETAPA”, promovido por ROYAL CHINA, S.A.

——

FCA Y 1.1A CASTILLERO P.

Evalugdora de Estudios de Impafite sfatfer Departhmento de Evaluacion de
Ambiental y I % ¢ Impacto Ambiental.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA IT
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: RESIDENCIAL SANTA ELENA II ETAPA

PROMOTOR: ROYAL CHINA, S.A.

UBICACIO'N: BUEN RETIRO, CORREGIMIENTO DE ANTON Y DISTRITO DE ANTON, PROVINCIA DE
COCLE

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-098-2021

FECHA DE ENTRADA: 14 DE OCTUBRE DE 2021
REALIZADO POR (CONSULTORES): Zuleika Ibafiez IRC-077-2009 Eduardo Rivera IAR-133-2000
REVISADO POR: JAZMIN MOJICA

12

TEMA NO | OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

LIz

RESUMEN EJECUTIVO

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electronico; d) Pagina web; e) Nombre y
registro del consultor.

Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23

Una sintesis de caracteristicas del area de influencia
del proyecto, obra o actividad;

2.4

La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad;

2.5

Descripcién de los impactos positivos y negativos
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6

Descripcion de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada
tipo de impacto ambiental identificado;

P

2.7

Descripcion del plan de participacion publica
realizado;

2.8

Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia)

INTRODUCCION

3.1

Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado.

32

Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcioén de los criterios de proteccion ambiental

o] T B I P ] I

INFORMACION GENERAL

4.1

Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

>

4.2

Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

5.1

Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion.

52

Ubicaciéon geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53

Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestién ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

54

Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad
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5.4.1 Planificacion X
5.4.2 Construccién/ejecucion X
5.4.3 Operacion X
5.4.4 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidn/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios béasicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas Jas fases | X
5.71 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.73 (Gaseosos X
5.74 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geolodgicas locales X
5.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcién del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segiin area a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
5.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacién de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacidon vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincion
713 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincion
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | o
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblaciéon (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X
8.2.3 Indice de ocupacién laboral y otros similares que | X
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aporten informacién relevante sobre la calidad de
vida de las comunidades afectadas
8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econdémicas
8.3 Percepcidn local sobre €l proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participaciéon ciudadana). | X
Reunion informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS |
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Anélisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparacion con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre
otros
9.3 Metodologias usadas en funcidén de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
)4 Analisis de los impactos sociales y econdmicos a la
. ; X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas
. . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucidn de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacién ciudadana X
10.6 Plan de prevencién de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.8 Plan de educacién ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
| AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracion monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el NO APLICA
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X NO APLICA
Viabilidad por parte de Areas protegidas.
PROYECTOS FORESTALES X NO APLICA
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA
Andlisis de compatibilidad.
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

9

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizad
0
Zuleika Ibafiez | IRC-077-2009 | DEIA-ARC-122- v
2612-2019
Eduardo Rivera | IAR-133-2000 | DEIA-ARC-060- v
2505-2021
|

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

ETAPA”.

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “RESIDENCIAL SANTA ELENA II

Categoria: 11

PROMOTOR

Promotor: ROYAL CHINA, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: WEI WEN HUANG CHIA
Direccién de Contacto:

Cédula: N-19-2387

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)
Nombre Alisson Castrejgn

Firma Visiond (Bogr €
Fecha de Verificacién =~ [ 15/10/2021

[ 4

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la ver

| Nombre Jazmin Mojica
Firma / [ﬁgm i f:,u}w/tl/
Fecha de Verificacién | 14410/2021 7

/
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
=146-2021)

PROYECTO:RESIDENCIAL SANTA ELENA Il ETAPA

PROMOTOR:ROYAL CHINA, S.A. , ,
UBICACION:PROVNCIA DE COCLE, DISTRITO DE ANTON, CORREGIMIENTD DE ANTON

: /
CATEGORIA: | 1I

ANO |

14 MBS ocTUBRE 2021

FECHA DE ENTRADA: DIiA

DOCUMENTOS ~ [ SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 /2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE NO APLICA
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA L.
g ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X SE PRESENTA UN EsIA ORIGINAL
AMBIENTAL. Y UNA COPIA

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2 CDs
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE  REGISTRO  PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL
Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: §O( QR \/\uaAq Técnico ZMIN M JICA
’ . n' -
Cedula: 8- 86 - ¢ 6 Flm_la
. - ( Wj( 2z Verificad or (M1mster10 de Ambiente)
Correo: 9érentia. {2SigenciaiSa ﬁe‘ﬂlﬂ@gma. .CotN Nombrel HECTOR 0S
Teléfono: (9 S8~ €89 Firma:
Firma:
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Republica de Panama

s Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 191864
Fecha de Emision: | 29 09 | 2021 Fecha de Validez: 29 . 10 1 2021 |
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

ROYAL CHINA,S.A.

Representante Legal:

WEI WEN HUANG CHIA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
2390083
Ficha Imagen Documento Finca

803447 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

| | MINISTERIO DE
| REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONA .

Certificacion, valida por 30 dias

. g 4 Departamento de Tesoreria

Jefe defla Seccion deTesoreria.




Ministerio de Ambiente No.
- B
- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBUCANDE PANAMA mfrf{‘f > . . 6 3 0 4 7
T cosmencom = Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De ;?YAL CHINA,S.A. /2300083-1-803447-DV- . 1. del Recibo 29/9/2021
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Coclé Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 1,253.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00
Detalle de las Actividades
Cantidad | Unidad | Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 13.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
1 3.5 Pazy Salvo B/. 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 1,253.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.2 Y PAZ Y SALVO SLIP-10605680
Dia || Mes | Ao Hora | .
02:44:51 e |
29 09 2021 | | _,g:ﬂ STERIO DE
| _Pm | | e
| _‘:-_;’11 LI A WS
Firma { e ———
7 - o B A -ff ;'1.".'., I“;,: Gh?
/ / = . \ _-__ _._,* I = — ||
//c"{“"f‘/_ = =
(= . - Sello
mbre del Cajerc Edma Tufion




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO A L
FECHA: 2021.10.13 13:01:29 -05:00 & I 5
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ —*
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 386646/2021 (0) DE FECHA 10/12/2021
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ANTON CODIGO DE UBICACION 2101, FOLIO REAL N2 367944 (F)
LOTE GLOBO-A , CORREGIMIENTO ANTON, DISTRITO ANTON, PROVINCIA COCLE, OBSERVACIONES FINCA
367944 INSCRITA AL DOCUMENTO DIGITALIZADO 2096865 DE LA SECCION DE LA PROPIEDAD, PROVINCIA DE

COCLE.
UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 29 ha 9658 m? 98 dm?Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE

29 ha 9658 m? 98 dm?

LINDEROS: NORTE: CALLE DE TOSCA QUE CONDUCE A LA COMUNIDAD DE EL MARANON, QUE ES PARTE DE LA
FINCA 621 Y PARTE DE LA MISMA FINCA PROPIEDAD DE ELISEO E. MURILLO Y OTROS.

SUR: PARTE DE LA MISMA FINCA 621 DE ELISEO E. MURILLO Y OTROS, PARTE OCUPADA POR LA ESCUELA JOSE
MARCIANO MORENO;

ESTE: QUEBRADA CIENAGA LARGA,

OESTE: PARTE DE LA FINCA 621 POR TERESA SANCHEZ DE MURILLO Y CARRETERA DE ASFALTO QUE CONDUCE
A SANTA RITA LA CUAL TAMBIEN AFECTA PARTE DE LA FINCA 621.

CON UN VALOR DE B/. 43,948.84(CUARENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO BALBOAS CON
OCHENTA Y CUATRO). EL VALOR DEL TRASPASO ES CUARENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y OCHO
BALBOAS CON OCHENTA Y CUATRO(B/. 43,948.84)

TITULAR(E i L
ROYAL CHINA, S.A.TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
VAME OTROS £ ALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 13 DE OCTUBRE DE

2021 12:56 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403205884

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: 76893CF5-BEB1-407F-A7A6-EC058A8DCF04
Registro Publico de Panama - Via Espairia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2021.09.15 10:46:07 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
346981/2021 (0) DE FECHA 09/15/2021

QUE LA SOCIEDAD

ROYAL CHINA ,S.A

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 803447 (S) DESDE EL MARTES, 21 DE MAYO DE 2013
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: WEI WEN HUANG CHIA
SUSCRIPTOR: SIMIN HUANG

DIRECTOR: WEI WEN HUANG CHIA
DIRECTOR: SIMIN HUANG

DIRECTOR: JORGE ALBERTO HUANG PAN
PRESIDENTE: WEI WEN HUANG CHIA
TESORERO: JORGE ALBERTO HUANG PAN
SECRETARIO: SIMIN HUANG

AGENTE RESIDENTE: JUAN MANUEL VALERIN ROSAS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
WEI WEN HUANG CHIA

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS
EL CAPITAL ES DE 10,000 DOLARES AMERICANOS DIVIDIDOS EN 100 ACCIONES EXCLUSIVAMENTE
NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE 100 DOLARES CADA UNA

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 15 DE SEPTIEMBRE DE 2021A LAS

10:17 A.M..
NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1403166377

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: F935D25A-3F08-4293-8C87-81CD9BC3F214
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




I Circuito de Panams, con Cédula de Identidad Personal N° 4-201-226

CERTIFICO
Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia fotostética

cmdoﬁginalquesempresmmztnheammﬁsuéﬁb 202‘

E| nra32nie cotajo NG
auu‘ Implica la validez y eficacia

del cantanido de este

Licda. ANAYANSY JQVANE CUBILLA g?r:fnk?-tn‘ll ?H;sd %?:u

Notaria Piblida Tercera *




MINISTERIO DE

2
r . i! A
MINISTRO - R

AMBIENTE

MILCIADES CONCEPCION :
MINISTERIO DE AMBIENTE EVALUACION DE ESTUDIO
REPUBLICA DE PANAMA. DE IMPACTO AMBIENTAL
E S. . D RECIBIDO

5 - g ~ . or: / W
Distinguido Senor Ministro: For:

g Fechd: /};//yﬁ /t}‘/
Hora ;¢ '/J'/9"“
| . -

Yo, WEI WEN HUANG CHIA, varén, p - cédula de
identidad personal nimero N-19 2387, residente en el Distrito de Antdn, Provincia
de Coclé, numero de teléfono 6958-8882 en calidad de Representante Legal de la
empresa promotora ROYAL CHINA, S.A. (Folio No. 803447), hago constar que la
persona a contactar para recibir notificaciones es Hercylariza Pérez Gonzalez, teléfono
movil 6726-3829, correo electrénico hercylarizaperezg@hotmail.com , procedo hacerle
entrega formal de un documento original y una copia del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria |l; del Proyecto denominado “RESIDENCIAL SANTA ELENA Il ETAPA”
para su respectiva evaluacion y aprobacion, el mismo esta ubicado en el corregimiento
de Anton, distrito de Anton, provincia de Panama, republica de Panama, dentro del
inmueble Folio Real No. 367944, (F), codigo de ubicacion 2101.

El proyecto consiste en la construccion de 698 viviendas unifamiliares bajo la norma
Fondo Solidario de Vivienda (FSV) en un area de 23 HAS 5832.76 MTS 2

El Estudio de Impacto Ambiental cuenta con los requerimientos de un Categoria Il y
conforme a lo establecido en el articulo 38, del decreto 123 del 14 de agosto de 2009;
el cual esta compuesto por 312 fojas debidamente enumeradas, incluyendo los anexos.

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

e Declaracion Jurada Notarial.

e Certificacion de Registro Publico de la empresa ROYAL CHINA, S.A., promotora
del proyecto.

e Copia de cédula notariada del representante legal del promotor del proyecto

o Certificado de propiedad de la finca donde se desarrollara el proyecto.

e Paz y salvo del Ministerio de Ambiente

¢ Recibo de pago en concepto de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.

Los consultores responsables son: la Ing. Zuleika Ibanez (IRc-077-2009) y el Ing.
Eduardo Rivera, (IAR-133-2000), celular de contacto 6211-1225 y correo electrénico
hercylarizaperezg@gmail.com

Fundamento de derecho: Constitucion Politica de la Republica de Panama: Ley 41 del
1 de julio de 1998; decreto ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009; modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 del 05 de agosto de 2011 y deméas normas concordantes y
complementarias.

Panama, 14 de octubre de dos mil veintiuno (2021).

Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Nosaria Ptiblica Tercera del Circuito de Panama, con
cédula de identidad personal No. 4-201-226.

WEI WEN HUANG CHIA ] CERTIFICO:
REPRESENTANTE LEGAL DEL PROYECTO A gt e g
ROYAL CHINA, S.A. firmats) éalig) uteosiontn
cC. Archivo.

Fsta autenticacion no

~< - implica responsabilidad de

i < puestraparte, en cuantoal
L‘} contenido del documento.

Licenciada ANAYANSY JOVANE CUBILLA
Notaria Publica Tr.'.--cf-bf del Circuito de Panami
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